PORTARIA SOF Nº 128, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012.
(publicada no DOU de 14/11/2012, seção I, página 115)

A SECRETÁRIA  DE  ORÇAMENTO  FEDERAL,  tendo  em  vista  a  autorização

constante do art. 52, § 2o, inciso III, alínea “a”, da Lei no 12.465, de 12 de agosto de 2011, e

Considerando a necessidade de a Controladoria-Geral da União atender a despesas com o
custeio das ações de prevenção à corrupção e de promoção da transparência governamental, as quais não
podem ser  atendidas com recursos  de contrapartida,  e a existência de disponibilidade desses recursos
consignados ao Projeto Observatório da Despesa Pública, financiado com recursos de doação do Banco
Interamericano de Desenvolvimento - BID, em face da reprogramação do referido Projeto; e

Considerando a necessidade de o Instituto  de Pesquisa Econômica Aplicada atender aos
compromissos com a produção e apoio à realização de estudos e pesquisas socioeconômicos sobre os
desafios para o desenvolvimento do País e suas soluções, até o final deste exercício, que, também, não
podem ser atendidos com recursos de contrapartida, e a possibilidade de utilização de parte dos recursos
da  contrapartida  nacional  vinculada  ao  projeto  “Diagnósticos,  Perspectivas  e  Alternativas  para  o
Desenvolvimento do Brasil - BID/IPEA”, em face do atraso nas contratações de projetos previstas para o
exercício corrente, resolve:

Art.  1º Modificar, na forma dos Anexos I  e II  desta Portaria, os identificadores de uso
constantes da Lei no 12.595, de 19 de janeiro de 2012, no que concerne à Controladoria-Geral da União e
ao Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada, ambos vinculados à Presidência da República.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÉLIA CORRÊA

ÓRGÃO: 20000 - PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

UNIDADE: 20125 - CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

ANEXO I OUTRAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  RECURSO DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2101 Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República 50.000

ATIVIDADES

04 124 2101 2B13 Ações  de  Prevenção  à  Corrupção  e  de  Promoção  da
Transparência Governamental

50.000

04 124 2101  2B13 0001 Ações de Prevenção à  Corrupção e de Promoção da  Transparência
Governamental - Nacional

50.000

F 3 2 90 0 100 50.000

TOTAL – FISCAL 50.000

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 50.000

ÓRGÃO: 20000 - PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

UNIDADE: 20225 - INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA

ANEXO I OUTRAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  RECURSO DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2038 Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública 384.000

ATIVIDADES

04 571 2038 4727 Diagnósticos,  Prospecções  e  Estratégias  do  Desenvolvimento
Brasileiro

384.000

04 571 2038  4727 0001 Diagnósticos, Prospecções e Estratégias do Desenvolvimento Brasileiro
- Nacional

384.000

F 3 2 90 0 100 384.000

TOTAL – FISCAL 384.000

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 384.000

ÓRGÃO: 20000 - PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

UNIDADE: 20125 - CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

ANEXO II OUTRAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  RECURSO DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2101 Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República 50.000

ATIVIDADES

04 124 2101 2B13 Ações  de  Prevenção  à  Corrupção  e  de  Promoção  da
Transparência Governamental

50.000

04 124 2101  2B13 0001 Ações de Prevenção à  Corrupção e de Promoção da  Transparência
Governamental - Nacional

50.000

F 3 2 90 5 100 50.000

TOTAL – FISCAL 50.000

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 50.000

ÓRGÃO: 20000 - PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

UNIDADE: 20225 - INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA

ANEXO II OUTRAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  RECURSO DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2038 Democracia e Aperfeiçoamento da Gestão Pública 384.000

ATIVIDADES

04 571 2038 4727 Diagnósticos,  Prospecções  e  Estratégias  do  Desenvolvimento
Brasileiro

384.000

04 571 2038  4727 0001 Diagnósticos, Prospecções e Estratégias do Desenvolvimento Brasileiro
- Nacional

384.000

F 3 2 90 2 100 384.000

TOTAL – FISCAL 384.000

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 384.000